
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ 

S. P. 

 

 

PORTARIA Nº 276 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Mauá, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto no art. 42º da Lei Municipal nº 
5.271 de 30 de outubro de 2017 combinado com o art. 2º, inciso I e art. 8º, inciso II da Lei 
Complementar nº 01 de 08 de março de 2002, resolve: 

 
Art. 1º Exonerar, ex officio, em 31 de dezembro de 2020, os 

servidores abaixo relacionados, de provimento em comissão: 

I – GISELE COSTA SILVEIRA RODRIGUES, titular do cargo de 
SECRETÁRIO GERAL LEGISLATIVO, referência 95; 

II – ELIANE SOUSA ESTEVAM, titular do cargo de CHEFE DE 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, referência 92; 

III – VANDREA PEREIRA DA COSTA CANELHAS, titular do cargo de 
CHEFE DO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO, referência 91; 

IV – ESTEVAO CORDEIRO CRUZ, titular do cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, referência 91; 

V – AIRTON DE SOUSA CRISTOVAM, AMAURY FIORAVANTI 
JUNIOR, ANA CAROLINA TAVARES GARCIA, ANA PAULA FERREIRA DE LIMA 
LEONARDO, ANTONIO OSVALDO CORAZZA, DANIEL DO AMARAL, ELAINE DA 
SILVA ALVES, EVERTON BOFI DE MORAES, EXPEDITO TORRES DA SILVA, 
FABIANA LIMA DE ALMEIDA, MATHEUS MARTINS SANT'ANNA, MILTON DE 
SOUZA MOTA, PEDRO EUNIZIO MEDICINA, RENATO ROSINELLI DOS REIS, 
SERGIO CARLOS RODRIGUES DA SILVA, SILVANA RECUCCI NONATO, TAIS 
LIMA GANDRA DA SILVA e VANESSA DA CONCEIÇÃO SAMPAIO, titulares do cargo 
de CHEFE DE GABINETE, referência 87; 

VI – ADILSON ARAUJO TAVARES DA SILVA, ALINE AMARAL 
MARTINS, ANASTACIO BISPO DOS SANTOS, ARIMATEIA DA SILVA ARAUJO, 
CELIO CARDOSO, CICERO LOPES DA SILVA, EDSON MARIANO MARTINS, 
ELIANA DE ALMEIDA CALDEIRA, EZEQUIEL SOUZA OLIVEIRA, GILMAR DE 
SOUZA MELO, JANETE DE AQUINO SILVA, JOAO BATISTA DE SOUZA, JUNIOR 
BARBOSA, LEANDRO DO COUTO, MARIA ISABEL DO CARMO DA SILVA, MARIA 
SELMA GOMES, NATAN SANTOS DE OLIVEIRA, RICARDO ARO DE MEDEIROS, 
SAMARA OLIVEIRA ALMEIDA DE FRANÇA, SUSANA LOPES, VIVIANE MEDEIROS 
PINTO, WELLINGTON BORGES LUIZ, titulares do cargo de ASSESSOR DE 
RELAÇÕES PARLAMENTARES E DE POLÍTICAS PÚBLICAS, referência 86; 

VII – MARCELO FERREIRA DA SILVA, titular do cargo de ASSESSOR 
DE IMPRENSA DA PRESIDÊNCIA, referência 85; 

VIII – KIMBERLLY SALTI LUIZ SASAKI e LEANDRO HENRIQUE 
MARTINI LARANJEIRA, titulares do cargo de ASSESSOR DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS DA PRESIDÊNCIA, referência 85; 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ 

S. P. 

 

 

 

 
Portaria n° 276/2020 - fls. 02 

 
IX – MARLI LEAO DA SILVA e PAULO SERGIO SOUZA, titulares do 

cargo de ASSESSOR DE RELAÇÕES INTERNAS DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 
referência 85; 

X – ADILSON PEREIRA DE JESUS, ADRIELLE PEREGRINO, ALAN 
DO NASCIMENTO CASTILHO, ALESSANDRO CARLOS, ALEX SANDRO DA 
CONCEIÇÃO, ANA MARIA SANTOS MARTINS, ANNE CAROLINE DA SILVA 
SIBULA, ANTONIO JOAQUIM DA SILVA, ANTONIO JOSE DE CARVALHO, 
ARILTON CARLOS SANTOS MONTE NERO, BENJAMIM DA SILVA ALMEIDA, 
BRUNO RODRIGUES DE ALMEIDA, CAIO DE ARAUJO CARVALHO, CELSO LUIZ 
BRAZ, CINTIA BISPO DA SILVA SANTOS, CRISTIANO GILBERTO DA SILVA, 
DAIANE MANUELA ALVES BRITO SILVA, DANIEL ALCARRIA, DEBORA VIEIRA 
SILVA DE BRITO, DIOGO ANGELO DE BARROS, DJAN ANDRADE SILVA, ERICA 
DE SOUZA SILVA, EVANIO CRISOSTOMO SALGUEIRO SOUZA, EVERTON 
SANTOS PEREIRA, FABRIZIO LUIZ DO CARMO, GABRIELA PENHA SEBASTIÃO, 
HAMILTON FERREIRA DE LIMA, IGOR DOS SANTOS GOMES, IVANIA REGINA 
BOSCOLLO FERREIRA, JEFERSON CEZAR DOS SANTOS, JOAO AMERICO DOS 
SANTOS, JOSE VANDERLEI ALEXANDRINO CAVALCANTE, KAREN DE MELO, 
LEANDRO SILVA PIRES, LETICIA CORREIA DA SILVA, LUCIANO DE LIMA, 
LUCIENE APARECIDA DE OLIVEIRA, LUZIA ANGELO DE FREITAS NASCIMENTO 
FILHA, MARCELA FERREIRA DOS SANTOS VIVAQUA, MARCELINO DA CUNHA 
CALAZANS, MARCELO MARQUES DE OLIVEIRA, MARCIA REGINA MARQUES 
RIBEIRO, MARCILENE DE CASTRO VIEIRA, MARCO ANTONIO BARBOSA SOUZA, 
MARIA DE SANTANA, MARIA IRANEIDE MARQUES RODRIGUES GOMES, MARIA 
UILZA PEREIRA DA SILVA CAMPOS, MATHEUS PLACIDO IDALINO, OSIEL 
RODRIGUES CHAVES, RANGEL SOUZA DA SILVA, REGINA DLUGOSZ AZEVEDO, 
RENATA KLEYR NEVES TINOCO, RENATO DE MELLO NARCISO, RODNEY 
MACEDO DE ARAUJO, ROMULO CESAR FERNANDES, RONALDO DIAS DE 
MORAIS VIEIRA, ROSA AMÉLIA GOMES, ROSANGELA GOMES FRASCAROLI 
ARAUJO, SIDNEI SABELA FILHO, SILVANA PEREIRA BENTO, SIMONE 
FAGUNDES DE GOUVEIA DE ARAUJO, SIRLEI DE MELLO, SOLANGE ALVINO 
BARBOSA NAVARRO, SOLANGE APARECIDA DE OLIVEIRA, SOLANGE DE 
SANTANA DOS SANTOS, TALITA MARTINS GALLI, VALDIR BRANDÃO FERREIRA, 
VANESSA DE JESUS DA SILVA, VANESSA TORRES GOUVEA DE FARIA, VINICIUS 
ALVES DE ARAUJO, VINICIUS HENRIQUE DE MESSIAS MELO, VLADIMIR VIEIRA 
DE OLIVEIRA, WAGNER MARTINS DE OLIVEIRA, WILLIAM DA SILVA NOVAES, 
WILLIAM RODNEY OLIVEIRA DOS SANTOS, WILSON JOSE DA SILVA, titulares do 
cargo de ASSESSOR DE RELAÇÕES COMUNITÁRIAS E DE ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA, referência 81. 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ 

S. P. 

 

 

 

 
Portaria n° 276/2020 - fls. 03 

 
Câmara Municipal de Mauá, 15 de dezembro de 2020, 66º da 

emancipação político-administrativa do Município. 
 
 

Vereador VANDERLEY CAVALCANTE DA SILVA 
Presidente 

 
 

Vereador VLADIMILSON GARCIA 
Vice-Presidente 

 
Vereador ADELTO DAMASCENO GOMES 

1º Secretário 
 
 

Vereador FERNANDO RODRIGUES RUBINELLI 
2º Secretário 

 
 

Vereador JOELSON ALVES DOS SANTOS  
3º Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Diretoria Geral, afixada no quadro 

de editais da Câmara Municipal de Mauá e 

publicada no Diário Oficial do Município. 

 
 

LUIZ CLAUDIO DA SILVA 
DIRETOR LEGISLATIVO 


